## [中] 英語中常用の羅句語句

### A

Ab incunabulis.	襁褓より, 搖籃(孩兒の時)から。
Ab initio.	最初から, 發端から。
Ab intra.	内部から。
Ab origine.	元來, 始源より。
Ab ovo. (註解参照)	(卵からの意), 初より, 始より, 發端より。
Ab ovo usque ad mala.	始より終まで, 徹頭徹尾。
Absens haeres non erit.	不在者は相続人たることが出来ない。
Absente reo.	被告人缺席して。
Absit invidia.	嫉妬心を去るべし, 惡意なしに。
Absque argento omnia vana.	金がなければ萬事駄目。
A capite ad calcem.	徹頭徹尾(頭より踵までの意)。
Accedas ad curiam.	法廷に出て來い, 法廷へ出頭せよ。
Accepta.	領收證。
Acerrima proximorum odia.	最も近親の憎惡は最も激しい。
A cruce salus.	救拯は十字架より。
Acta.	訴訟手續。
Acti labores jucundi.	しとげた勤勞は愉快である。
A cuspide corona.	武勳, 槍先の功名。
A dato.	昨日より, 今日より。
Ad calendas Graecorum.	希臘曆に(嘗て無いの意)。

Ad captandum.	誘ふ爲に、氣に入る爲に。
Ad captandum vulgus.	愚俗の意に適合する爲に、民心に投合する爲に。
A Deo et rege.	神と王より。
Ad extremum.	極端に。
Ad finem.	終まで、目的に。
Ad gustum.	試嘗に。
Ad infinitum.	永遠に、無限に。
Ad inquirendum.	尋問の爲に、糾問の爲に。
Ad instar .....	何々の風に從て。
Ad interim.	暫時、臨時に、假りに。
Ad modum .....	何々の風に、何々の方法に從て。
Ad nauseam.	嘔吐を催す、厭ふべき。
Ad unum omnes.	萬口一致、萬人一齊に。
Ad utrumque paratus.	兩方孰れにも準備してゐる。
Ad vitam aut culpam.	罪過の證據判然するまで。
Ad vivum.	生命に關する、身にこたへるまで。
Egreditur medendo.	病を癒さうとして却てそれが激しくなる。
Equam servare mentem.	靜平の精神を保つ(泰然自若の場合に用ゐる)。
Equanimiter.	沈着に、靜平に。
Equo animo.	虚心平氣に、常に同様に。
Alieni temporis flores.	過ぎし時の花(六月の菖蒲、十日の菊)。
Aliquando bonus dormitat Homerus.	良きホメルスも時として坐睡することがある。

Alis volat propriis.	自分の羽で飛ぶ。
Alitur vitium vivitque tegendo.	惡徳は隠蔽されて養はれ且生きる。
Amantium ire.	痴話喧嘩。
A maximis ad minima.	最大の事から最小の事まで。
Amicus curiae.	在朝の友人。
Amor patriae.	愛國心(祖國の愛の意)。
Animal disputans.	議論家。
Animo, non astutia.	義勇に依り、誦詐に依らず。
Anno Christi.	基督(降生)の年代。
Anno Domini.	主の年代、同上(救世主生後の場合に用ゐる)。
Anno mundi.	創世以來、世界開闢以來。
Ante bellum.	戰前、戰爭以前。
Ante meridiem.	午前。
Ante tubam trepidat.	喇叭(の聲を聞く)前には戰慄する。
Appetitus rationi pareat.	嗜欲を道理に從はしめなければならぬ。
Aptat se pugnae.	戰爭の用意をする。
Aqua et igne interdictus.	水火で禁じられた。
Aqua vite.	酒精、燒酎。
Arbiter elegantiarum.	文雅の士(禮儀作法の判官の意)。
Arcana imperii.	國の機密、政治の秘密。
Ardentia verba.	激語(國論沸騰の場合にも用ゐる)。
Argumentum ad ignorantium.	論敵の蒙を證する論法。

Argumentum ad verecundiam.	貞節に對する論法。
Arrectis auribus.	耳を欬てい。
Ars est celare artem.	術は術を隠すにある。
Artes honorabit.	彼は藝術を尊重するだらう。
Artium magister.	文學士。
Asinus ad lyram.	琴に驢馬(馬鹿で可笑しい場合に用ゐる)。
Audi alteram partem.	他[の一]方の申分を聞け。
Auri sacra fames. (註解参照)	陋劣な黄金の飢渴, いやしい利慾心, 金慾。
Aut vincere, aut mori.	勝つか死ぬか。

## B

Brevi manu.	手間取らずに, すぐに。
Brevis esse laboro, obscurus fio.	餘りに簡略を求めて, 益々暗晦に陥る。

## C

Campus Martius.	練兵場。
Candide et constanter.	明晰に且恒久に。
Cantate Domino.	主[神]に歌へよ。
Caput mortuum.	(死んだ頭の意), 無用の物, 無用の屍, 拙劣な遺稿。
Caret initio et fine.	始もなく又終もない。
Carpe et colligere.	取り集める, 蒐集する。
Carpe diem. (註解参照)	現時を利用せよ。

Cave canem.	犬を警戒せよ(用心せよの意)。
Cavendo tutus.	警戒するので安全。
Cede Deo.	神に従へ, 天命に従へ。
Certum pete finem.	確かな目的を求めよ, 目的を確定せよ。
Ceteris paribus.	自餘の事情が等しければ。
Circuitus verborum.	迂遠の言辭。
Citius venit periculum cum contemnitur.	危険を軽ずれば, 危険は直ぐに来る(油断大敵)。
Clarior e tenebris.	光明が暗冥より, 無名より有名になる。
Clarum et venerabile nomen.	尊崇すべき英名。
Ca litus mihi vires.	天から我に力(私の力は天來の力である)。
Caena Domini.	主の晚餐, 聖餐。
Cogito ergo sum. (註解参照)	我考ふ, 故に我在る, 我思考す, 故に我存在す。
Commune bonum.	公益, 一般の福利, 公共の利福。
Communi consensu.	衆議, 公論, 公衆の同意, 輿論。
Compos mentis.	正氣, 本氣, 不亂の精神。
Concilio et animis.	智謀と勇氣を以て。
Consuetudo pro lege servatur.	習慣は法律として遵守される。

## E

Editio princeps.	初版, 原版。
Ego et rex meus.	余と我君。
Ego spem pretio non emo.	私は希望を代金で買はない。

Contra bonos mores.	風紀に戻る, 徳義に戻る, 良風に反する.
Ense et aratro. (註解参照)	劍と犁を以て, 兵農相兼ねて.
Epicuri de grege porcum. (註解参照)	エピクルスの群の中の豚.
E regione.	眞向ひに, 相對して.
Esse quam videri.	見えることよりも實際にあること, 形よりも實.
Est modus in rebus. (註解参照)	何事にも適度がある.
Et hoc genus omne.	して斯ういふ類の事は凡て.
Et sic de cæteris.	して自餘の事も此の通りである.
Et tu, Brute!	ブルトゥスよ, 汝もか? (汝親友までも, 我に反するかの場合に用ゐる).
E vestigio (又は單に vestigioとも云ひ, evestigioとも云ふ).	即刻, 直ちに.
Exempli gratia [verbi gratiaと同義](註解参照)	例へば.
Ex auctoritate mihi comissa.	私に委任された權によつて.
Ex beneplacito.	隨意に, 任意に.
Ex cathedra.	羅馬法皇の權威を以て (聖座よりの意).(法皇不可誤の場合).
Exceptio probat regulam.	例外は規則を證明する.
Excelsior.	尙一層高崇.
Ex concessio.	承認された所により.

Ex curia.	法廷外に, 訴訟外に.
Ex delicto.	犯罪によつて.
Ex more.	習慣によつて.
Ex mero motu.	自分の一存によつて.
Ex officio.	職權によつて, 職務より.
Ex opere operato.	行はれた事跡から.
Ex pede Herculem.	ヘルクレス像の足を見て其の全體の巨大なるを知れ (足よりヘルクレスをの意).
Experto crede.	世故に長けてゐる者に信ぜよ. 經驗ある者[の言]を信ぜよ.
Ex post facto.	事後より, 既往に遡つて.
Ex professo.	故意に.
Ex tempore.	即時に.
Ex voto.	誓願によつて.

## F

Faber suæ fortunæ.	自己の運命の製造人 (各人は己自ら運命を開拓するの意, 各人の幸不幸は自ら招く所と云ふ場合にも用ゐる).
Facies non omnibus una.	顔面は各人皆同一でない, 人心の異なる猶其の顔面の如し.
Facile est inventis addere.	既に發明されたものに増補することは易い.
Facilis est descensus Averni.	地獄に陥るの道は容易である, 惡に陥るは水の低きに流るゝが如し.